UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TCCB

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ

tướng Chính phủ, Thông báo kết luận

của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn

của Hội đồng thi đua - Khen thưởng

Trung ương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Công văn số 4704/UBND-KSTT ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 4734/UBND-KSTT ngày 21/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai

Thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung

ương về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước và tôn vinh khen thưởng nhân

dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2024 - 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày

15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước

chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI đến toàn thể công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý (có Chỉ

thị gửi kèm).

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền truyền sâu

rộng tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, truyền thống yêu nước,

niềm tự hào dân tộc, lịch sử đấu tranh cách mạng, những thành tựu trong đấu tranh

giải phóng dân tộc, xây dựng bảo vệ Tổ quốc; các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật về thi đua, khen thưởng, trọng tâm là Luật Thi đua, khen thưởng, các văn

bản quy định chi tiết thi hành, đồng thời cụ thể hóa các quy định theo thẩm quyền,

hướng dẫn kịp thời để triển khai thực hiện.

2

3. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các các phong trào thi đua yêu

nước do Thủ tướng Chính phủ, bộ ngành, tỉnh phát động, trọng tâm: Phong trào thi

đua“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai

bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn

hoá công sở”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời

giai đoạn 2023-2030”, “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước

trong năm 2025”; “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.... Thực hiện sơ kết,

tổng kết các phong trào thi đua đúng quy định. Tổ chức phát động các phong trào thi

đua mới thiết thực, hiệu quả bám sát nhiệm vụ chính trị được giao gắn với học tập

và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo bước đột phá hoàn

thành kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024, 2025, các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đại hội Đảng các

cấp đã đề ra và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 05 năm (2021-2025).

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1663/KH-UBND ngày

04/6/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nhân rộng

mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025", Kế

hoạch số 1442/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về  tổ chức thực hiện

Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 25/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiền giai đoạn 2022 - 2025" trên địa bàn

tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 900/KH-SGDĐT ngày 20/4/2023 của Sở GDĐT về

tuyên truyền gương điển hình tiên tiến ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2023

- 2025. Tập trung lựa chọn, bồi dưỡng, tuyên truyền, phố biến, nhân rộng các gương

điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực

hiện nhiệm vụ qua các phong trào thi đua.

5. Chủ động phát hiện, biểu dương, đề nghị khen thưởng kịp thời các tập thể,

cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua, quan tâm khen thưởng điển

hình tiên tiến nhân tố mới, mô hình mới, nhất là người trực tiếp lao động, không

giữ chức vụ lãnh đạo, tập thể, cá nhân ở vùng sâu, vùng xa, khó khăn, biên giới.

Đối với việc khen thưởng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước các đơn

vị, cơ sở giáo dục cần căn cứ các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng

hiện hành để đề nghị các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến,

3

có nhiều thành tích trong các lĩnh vực theo hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, Sở

GDĐT, UBND cấp huyện.

6. Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 2843/KH-SGDĐT ngày 15/10/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức điểm Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên lần thứ VI (2025 - 2030) bảo đảm đúng tiến độ, thiết

thực, hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi hướng tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh

Điện Biên lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII - năm

2025, thiết thực lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T17:32:47+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-28T21:10:17+0700

		2024-10-28T21:10:18+0700

		2024-10-28T21:10:19+0700